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تحلیل شامخ مهرماه
کدام صنعت ایران، بیشترین رونق 

را دارد؟
اتاق بازرگانی ایران پس از اعلام شامخ مهرماه در 
روزهای گذشته، حالا تحلیلی جزئی تر از وضعیت 
صنایع کشــور در ماه گذشته داده و وضعیت آنها 

در رونق و رکود را نشان می دهد.
بر اساس گزارش ها، عدد شامخ کل به دست آمده 
بــرای اقتصاد ایران در مهرمــاه ۱۴۰۱ حکایت از 
آن دارد که شــرایط عمومی محیط کسب وکار در 
مهرماه نســبت به ماه گذشــته تغییر محسوسی 
نداشته است )۵۰.۱۹(. البته این عدد نسبت به ماه 
قبل کاهش حدوداً دو واحدی را نشان می دهد. به  
عبارت  دیگر از نظر مدیــران خرید پس از بهبود 
اندک در وضعیت عمومی محیط کســب وکار در 
شهریور ماه نســبت به مردادماه، هیچ تغییری در 
وضعیت عمومی کســب وکارها طــی مهرماه رخ 

نداده است.
از نگاهی دیگر، اعداد شــامخ کل به دســت آمده 
برای مهرماه و تیرماه، کمترین اعداد شــامخ کل 
اقتصاد از ابتدای ســال جــاری )به جز فروردین( 
است و به  طور کلی اعداد شامخ کل به دست آمده 
از ابتدای ســال، بهبــود قابل توجهی را در محیط 
کســب وکار نشــان نمی دهند. تداوم این وضعیت 
می تواند اثرات نامطلوب زیادی بر متغیرهای کلان 

اقتصاد به همراه داشته باشد.
در میــان بخش هــای مختلف اقتصــاد، وضعیت 
صنعت بیشــترین اهمیت را در عبــور از رکود و 
ورود به رونق دارد اما شامخ مهر ماه نشان می دهد 
که فاصله وضعیت میان بخش های مختلف صنعت 

ایران زیاد است.
در پیمایش مهرماه شــامخ، در میان صنایع مورد 
بررســی صنایع فلزی بیشــترین عدد را به خود 
اختصاص داده است )۶۰.۹(. در شامخ شهریورماه 
نیز بیشترین عدد متعلق به این گروه بود. )۵۹.۴( 
شــامخ مهرماه گروه صنایع فلزی نســبت به ماه 
گذشــته افزایش نشان می دهد که به معنی تداوم 
رشد فعالیت های این صنعت طی سه ماه گذشته 

است.
پس از صنایع فلزی، شــامخ گروه وسایل نقلیه و 
قطعات وابســته )۵۶.۸( و گروه فرآورده های نفت 
و گاز )۵۶( در جایگاه هــای بعدی قرار می گیرند. 
در بررسی شامخ گروه فرآورده های نفت و گاز یک 
افزایش ۹ واحدی نســبت به شهریورماه مشاهده 
می شــود که به معنای این است که به دنبال افت 
انــدک فعالیت ها در شــهریورماه در مهرماه یک 
افزایش قابل توجه در کسب وکار این گروه گزارش 

شده است.
شامخ به دست آمده برای گروه های ماشین سازی 
و لوازم خانگــی )۵۳( و لاســتیک و پلاســتیک 
)۵۲.۵( حاکی از بهبود جزئی در مهرماه نســبت 

به ماه قبل است. 
گــروه چوب، کاغذ و مبلمان نیــز با عدد )۵۴.۸( 
نسبت به ماه گذشته )۴۳( افزایش قابل  ملاحظه ای 
را تجربه کرده است. شامخ صنایع پوشاک و چرم 
)۴۱.۶(، مانند ماه گذشته کمترین میزان در میان 
صنایع مختلف را به خود اختصاص داده است که 
نشــان از افت قابل ملاحظــه در فعالیت اقتصادی 
ایــن گروه ها دارد. مدیران خرید گروه شــیمیایی 
نیز افت انــدک در فعالیت های خــود را گزارش 
کرده اند. )۴۶.۷( عدد شــامخ گروه صنایع غذایی 
نیز حاکی از عدم تغییر وضعیت این گروه نسبت به 

ماه گذشته است)۴۹.۹(.
بخش خدمات و کشاورزی سهم زیادی در تعیین 
شــامخ کل دارد. عدد شامخ به دست آمده از نظر 
ســنجی مدیران خرید در مهر ماه حاکی از بهبود 
ناچیز تولید نســبت به ماه قبل اســت )۵۱.۲۲(. 
افزایش شــدید قیمت مواد اولیــه )۷۶.۸۳(، افت 
قابل  ملاحظه در میزان فروش )۴۲.۶۸( و افزایش 
شــدید قیمت محصــولات تولیــدی )۶۳.۴۱( از 
مهم ترین موضوعاتی اســت که از ســوی فعالان 
اقتصــادی این بخش گزارش شــده اســت. افت 
ســرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی و کاهش 
نقدینگــی این واحدها در نتیجــه افزایش قیمت 
مــواد اولیه و افت فروش و صــادرات از مهم ترین 

چالش های پیش روی فعالان این بخش است.
همان طور که پیش تر گفته شد در مهرماه ۱۴۰۱ 
بالاترین عدد شــامخ به دســت آمــده مربوط به 
گروه صنایع فلزی بوده اســت. )۶۰.۹(. این گروه 
در شــهریورماه نیز در بین صنایع مورد بررســی 

پیشگام بوده است. 
مقــدار تولید محصولات بهبــود قابل  ملاحظه ای 
داشته است )۶۶.۷( و میزان سفارشات جدید نیز 
بــا ثبت عدد ۵۷.۳ حاکی از رشــد قابل  ملاحظه 
سفارشات ثبت شده در مهرماه نسبت به شهریور 
ماه اســت. ســرعت انجام و تحویل سفارشات نیز 
افزایش یافته )۶۳.۵( و موجــودی مواد اولیه نیز 
رشــد داشــته اســت. )۵۶.۳(. میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی کار هم افزایش قابل توجهی را 

نشان می دهد )۵۹.۴(.
بــه  منظور بررســی دلایل این رشــد قابل  توجه 
در صنایــع فلزی باید وضعیــت این صنعت را در 
بازارهای داخلی و صادراتی مورد بررسی قرار داد. 
در بازارهای خارجی گزارش شاخص های تولیدی 
و خدمات در چین، با یک غافل گیری برای بازارها 
همراه بود و شــاخص مدیران خرید بخش تولید 
چیــن در ماه اکتبر بــا ۰.۹ واحد کاهش از ۵۰.۱ 
بــه ۴۹.۲ افت کرد تا دوبــاره در دامنهی رکودی 
قرار بگیرد. شکســته شدن این سطح مهم موجب 

افزایش فشار بر قیمت کامودیتی ها خواهد شد.

خبر

با رونمایی از »چکاد«
نخستین »چک امن دیجیتال« در همراه 

بانک صادرات ایران صادر شد
 همزمان با رونمایی از سامانه چک امن دیجیتال )چکاد( 
در بانک مرکزی، نخستین چک دیجیتال کشور در همراه 
بانک صادرات ایران صادر شــد.به گزارش روابط عمومی 
بانک صادرات ایران، در مراســمی با حضور وزرای امور 
اقتصــادی و دارایی، صنعت، معــدن و تجارت، رئیس 
کل بانک مرکزی، رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس، 
نمایندگان خانه ملت، مدیرعامــل بانک صادرات ایران، 
مدیران عامل بانک ها، معاونان بانک مرکزی، کارشناسان، 
فعالان حوزه صنعت پرداخت الکترونیک و اصحاب رسانه، 
ســامانه چک امن دیجیتال )چــکاد( در بانک مرکزی 
رونمایی شد و نخســتین چک امن دیجیتال کشور در 
ســامانه همراه بانک صادرات ایران صادر شد.وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در این مراسم با اشاره به اهمیت کاهش 
هزینه مبادله برای تولید  کننــدگان، بازرگانان و فعالان 
اقتصــادی، گفت: هر عملی کــه موجب کاهش هزینه 
مبادله شــود، تولید در اقتصاد کشور شرایط سهل تر و 
جذاب تری خواهد یافت.سیداحسان خاندوزی با قدردانی 
از زحمات انجام شده برای راه اندازی چک دیجیتال افزود: 
راه اندازی این ابزار جدید موجب سرعت گرفتن گردش 
کالا و خدمات خواهد شد و افزایش اطمینان به ابزارهای 
پولی الکترونیک ضمن کمک کردن به تولید کنندگان و 
فعالان اقتصادی، موجب رضایت بیشتر مردم و کاهش 
هزینه غیربهره ای بانک ها خواهد شد. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت نیز در این مراسم با بیان اینکه با رونمایی از چک 
امن دیجیتال، گام دیگری در توســعه اقتصاد دیجیتال 
برداشته شد و می تواند در مبادلات تجاری و صنعتی موثر 
باشد، از بهبود وضعیت تولید در کشور خبر داد.سیدرضا 
فاطمی امین افــزود: محور تمامی فعالیت های اقتصادی 
کشور تولید است که نســبت به سال گذشته وضعیت 
مطلوب تری دارد و هرچه قدر زیرســاخت ها و هزینه ها 
در بخش تولید را کاهــش دهیم، جریان تولید تقویت 
خواهد شــد و هماهنگی و همدلی مجموعه اقتصادی 
نوید بخش شرایط بهتری در اقتصاد کشور است.رئیس 
کل بانک مرکزی نیز با اشاره به روند تصویب بخش های 
مختلف قانون چک از نمایندگان مجلس برای تصویب و 
نظارت بر اجرای این قانون تشکر کرد و گفت: قانون چک 
بخش های مختلفی داشته که امروز یکی از محصولات 
جدید در این قانون راه اندازی می شود. چک ابزار مهمی 
است که مورد استفاده صاحبان سرمایه، تجار و بازرگانان، 

افراد حقیقی و حقوقی قرار می گیرد.

بانک توسعه تعاون 160 درصد سهمیه 
ابلاغی را به کارآفرینان و تعاونگران 

روستایی مازندران پرداخت نموده است 
 عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون از تحقق ۱۶۰ 
درصد ســهمیه ابلاغی به کارآفرینــان و تعاونگران 
روســتایی مازندران در پرداخت تسهیلات اشتغال 
پایدار روستایی و عشــایری خبر داد. محمد جعفر 
ایرانی عضو هیات مدیره بانک توســعه تعاون که در 
اولین همایش فرصت های سرمایه گذاری مازندران 
در ساری شــرکت کرده بود اظهار داشت: به همت 
تمامی دستگاه های دولتی و سرمایه گذاران بخش 
خصوصی و هدایتگری اســتاندار ســاعی و دغدغه 
مند این اســتان شاهد جنب و جوش قابل تقدیر و 
فعالیت در مسیر توسعه هستیم.عضو هیات مدیره 
بانک توســعه تعاون گفت: در این مســیر هدفمند 
بانکها به عنوان تامین کننده منابع مورد نیاز جریان 
مولد و سازنده غیر قابل انکار می باشد.ایرانی تاکید 
کرد: بانک توسعه تعاون به عنوان تنها موسسه مالی 
و بنگاه اقتصادی بخش تعاون و اقتصاد در اســتان 
مازندران فعالیت فراتر از توان و حد انتظار داشــته 
و این امر موجب رضایتمندی ذینفعان، مشــتریان 
و مدیریت ارشــد استان شــده است.رییس کمیته 
ریسک بانک توســعه تعاون تصریح نمود: بانکها در 
اجرای برنامه ها و تکالیف خود همواره دچار تلاطم 
می شوند که از مهمترین مخاطرات در سیستم های 
فــراروی این صنعت می توان به ریســک اعتباری 
و نقدینگــی اشــاره کرد.ایرانی خاطر نشــان کرد: 
بالغ بر ۴۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات در بخش 
اشتغال پایدار روستایی و عشایری طی مدت اجرای 
طرح و اعطای ۲۱۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات 
عمومی و پرداخت ۲۷۷۰ میلیارد ریال تســهیلات 
قرض الحسنه ازدواج جوانان و ۲۷۶۰ میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری، گویای قسمتی 
از خدمات بانک در دوره کنونی است.ایرانی گفت: 
بانک توسعه تعاون در مازندران با ۲۲ شعبه فعال 
در سطح اســتان با پرداخت تسهیلاتی در بخش 
هــای مختلف اقتصادی رویکردی توســعه ای و 
حمایتی داشته است و معادل ۱۶۰ درصد سهمیه 
ابلاغی در طرح اشــتغال پایداری و روستایی به 
تســهیلات  روســتایی،  تعاونگران  و  کارآفرینان 
مناســب پرداخت نموده اســت.وی گفت: بخش 
تعاون اقتصاد کشــور به عنوان فرابخش در حوزه 
های مختلفی می تواند بیش از پیش ایفای نقش 
و اعمــال وظیفه نماید.عضو هیــات مدیره بانک 
توســعه تعاون یادآور شد: بر اساس شاخص های 
بانک توســعه ای ، عملکرد بانک مطلوب و نقش 
آفرینی در قالبهــای مختلف اقتصادی مورد اتکا 
و غیــر قابل انکار اســت.ایرانی در ادامه همایش 
و بازدید از غرفه های جانبی نمایشــگاه از شعب 
شهر قائمشهر بازدید به عمل آورد و عملکرد این 
شعب را بررسی و مورد تجزیه و تحلیل قرار داد.

در این ســفر حسن شریفی معاون عملیات بانکی، 
محمــد مهدی احمدی معاون نظــارت و حقوقی، 
احمد محمدی سرپرســت مدیریت امور اعتباری، 
معاونین و همکاران مدیریت شعب استان مازندران، 

عضو هیات مدیره بانک را همراهی می کردند.

بانک و بیمه

همدلی| با بالا رفتن قیمت ارز در روزهای 
اخیر، قیمت بسیاری از خودروهای داخلی 
و خارجی روند صعودی به خود گرفته و به 
نظر می رسد چســبندگی قیمت اتومبیل ها 
در شــرایطی که بانک مرکزی سیاست های 
کاهش نرخ دلار را در پیش گرفته، همچنان 

ادامه دارد. 
بررسی روند قیمت انواع خودروهای پرتیراژ 
طی روزهای اخیر در بازار نشان می دهد که 
ایران خودرو،  پرتیراژهای  از  بسیاری  قیمت 
افزایش یک تا ۲۵ میلیون تومانی را تجربه 
کرده انــد؛ این در حالی اســت کــه قیمت 
محصولات ســایپا، اکثرا تغییری نداشته و 
تنها تیبا۲ سه میلیون تومان افزایش یافته 
اســت. این افزایش بهــای قیمت خودروها 
بــه گونه ای اســت که قیمــت محصولات 
گــروه صنعتــی ایران خــودرو حداقل یک 
میلیون تومان و حداکثر ۲۵ میلیون تومان 
اما قیمت محصولاتی نظیر  افزایش داشته، 
دنا و دناپلاس توربــو ثابت مانده اند. رئیس 
اتحادیــه نمایشــگاه داران و فروشــندگان 
خودرو تهران، ضمن اشــاره به افزایش قابل 
توجه قیمت ها در بــازار خودرو تحت تاثیر 
نوسان های افزایشــی نرخ ارز طی دو هفته 
اخیر، از استمرار رکود حاکم بر بازار و البته 
عقب نشینی فروشندگان خودرو در این بازار 

خبر داد. 
اتحادیــه  رئیــس  موتمنــی-  ســعید 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران- 
در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: »خودرو 
یک کالای سرمایه ای است و از همین روی 
کوچک ترین نوســان نرخ ارز، تاثیر خود را 
بر بازار خواهد گذاشــت که علت اصلی آن 
نیز محدودیت هــای ارز مضاف بر اختلاف 
قیمت کارخانه و بازار است. طبق روالی که 
در گذشته نیز شــاهد بودیم، فاصله قیمت 
محصولات از کارخانه تا بازار که زیاد شــد، 
نوســان افزایشــی نرخ ارز منجر به افزایش 
قیمت خودروها اعم از داخلی های پرتیراژ، 

مونتاژی و وارداتی شد.«
 وی تصریح کرد: »این افزایش قیمت قابل 
توجه نیز بوده است. بطور مثال پرتیراژهای 
خودروسازان داخلی همچون پژوها و سمند 
طی نســبت به یک ماه گذشــته، ۱۵ تا ۱۸ 
میلیون تومان گران تر شــده اند یا دناپلاس 
اتوماتیک نســبت به یکماه گذشته، بالغ بر 
۵۰ میلیــون تومان افزایش قیمت داشــته 

است. در محصولات ســایپا نیز محصولاتی 
همچون تیبــا و کوییک پنج تا ۱۰ میلیون 
تومان هم افزایش قیمت را تجربه کرده اند. 
در محصــولات مونتــاژی نیز نظیــر هایما 
قریب به ۱۰۰ میلیون افزایش قیمت داشته 
اســت«. رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران و 
فروشندگان خودرو تهران تصریح کرد: »در 
حقیقت بازار خــودرو روندی صعودی طی 
کرده اســت؛ ضمن اینکه یکی از مشکلات 
اساسی این است که اکنون هفت ماه از سال 
گذشته است، در این مدت چه تعداد خودرو 
فاکتور شده اســت؟ آمار نشان می دهد که 
تعداد خودروهای فاکتور شــده متناسب با 
میزان تقاضا نبوده و نسبت به تقاضای بازار 

بسیار کمتر بوده است. 
همین موضوع تاثیرگــذار بر روند صعودی 
قیمت ها در بازار خودرو بوده اســت. ضمن 
اینکه ثابت نگه داشــتن قیمت محصولات 
درب کارخانه طی یک سال گذاشته منجر 
به کاهش قیمت ها در بازار که نشــده، بلکه 
افزایــش را هم رقــم زده اســت و عرضه 

پاسخگوی تقاضا نبوده است«. 
 سطح معاملات به کم ترین حالت خود 

رسید
موتمنــی تاکید کــرد: »همچنین طی دو 

هفته اخیــر نیز، تاثیر روانــی افزایش نرخ 
ارز را موثــر بــر بــازار خــودرو دیده ایم و 
و  کرده  عقب نشینی  به نوعی  فروشــندگان 
چندان راغب به فروش نیســتند. البته که 
بخشــی از پول هایی که از بورس خارج شد 
و افراد ســرمایه های خود را بیرون آوردند، 
خواه ناخواه به سمت بازار خودرو وارد شد و 
تاثیر خود را گذاشت. همه این موارد دست 
به دســت هم داد تا روند صعودی قیمت ها 

در بازار خودرو، اوج گیرد«. 
وی در رابطه بــا وضعیت معاملات در بازار 
خودرو، گفت: »ماه هاست که رکود در بازار 
خودرو دیده می شــود و خرید و فروش به 
حداقل خود رســیده است. معاملات بسیار 
محدود و بنابر ضــرورت صورت می گیرد و 
خریدار به بازار مراجعه نمی کند. نوســانات 
اخیــر نــرخ ارز نیز ســبب شــد اکثریت 
فروشــندگان خودرو، از ورود به بازار امتناع 

می کنند. 
ســطح معاملات طی شــش ماهه اخیر نیز 
پاییــن بوده و اکنون کم تر هم شــده و در 
هر صورت قیمت اعلامی فروشندگان، بالاتر 
رفته اســت«. هر چه هست بی شک، یکی 
از اثرگذارترین متغیرهای اقتصادی نرخ ارز 
اســت که بسیاری آن را مهم ترین عامل در 

تعیین وضعیت تجاری کشــور دانســته اند. 
نوســانات ارز از چالش های اقتصادی است 
که منجر به تلاطم در بســیاری از بازارها از 

جمله بازار خودرو می شود. 
مرور اتفاقات اخیر رخ داده در بازار خودرو، 
ثابــت می کند نوســانات نــرخ ارز تاثیرات 
شــدیدی بر افت وخیز قیمتی در این بازار 
دارد. به طــوری که هم زمان با افزایش نرخ 
ارز، قیمت خودرو صعودی شده و با کاهش 

آن، قیمت ها نزولی شده است.
بنابرایــن ثبات نــرخ ارز می توانــد تاثیر 
مهمی بر ســکون بازار خودرو داشته باشد. 
امــا تغییرات بازار ارز به هیچ وجه منشــا 
داخلی نداشته و تغییرات در آن وابسته به 
اتفاقات سیاسی و اقتصادی بیرونی است. با 
نگاهی به اتفاقــات اخیر می توان گفت که 
نوســانات ارز بر قیمت خودروهای وارداتی 
تاثیری مستقیمی گذاشــته است. در این 
میان نباید از این نکته غافل شــد که تاثیر 
این نوســانات بر بــازار خودروهای داخلی 
غیرمستقیم است. بسیاری از قطعات مورد 
اســتفاده در ایــن صنعت وارداتی اســت. 
با نوســانات ارز، روند طبیعی واردات این 
مــوارد اولیه نیز دچــار افت وخیز و تلاطم 

خواهد شد. 

ارزیابی »همدلی« از تاثیر نوسانات نرخ ارز بر قیمت خودروهای پرتیراژ  

دلار نزولی، خودرو همچنان صعودی 

در روزهای اخیر اخباری مبنی بر بازگشــت بی سر و صدای 
شــرکت های ژاپنی به بازار لوازم خانگی منتشر شد، اما هم 
وزارت صمت و هم اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی این 
موضــوع را رد و تاکید کردند که همچنــان هرگونه لوازم 

خانگی با برند خارجی در بازار قاچاق یا تقبلی است.
به گزارش ایسنا، در روزهای اخیر اخباری مبنی بر بازگشت 
بی ســر و صدای شــرکت های ژاپنی به بــازار لوازم خانگی 
منتشــر شده است. بر اســاس این گزارش ها تلویزیون های 
برند سونی چند ماهی است که از طریق یک شرکت ایرانی 
در کشــور عرضه می شود و برند شــارپ نیز به زودی فعال 
خواهد شــد.اما پی گیری ها این موضــوع را تایید نمی کند. 
امید قالیباف - ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( - در این رابطه به ایســنا گفت که در حال حاضر 
هیچ گونه لوازم خانگی ژاپنی به کشور وارد نمی شود و آنچه 
در بازار هســت یا قاچاق اســت یا تقلبی که یعنی برند بر 
روی کالا می چســبانند و می فروشند.اکبر پازوکی -  رئیس 

اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی - نیز ضمن رد کردن این 
اخبار، گفت: یک شــرکت ایران از بیش از ۱۰ ســال پیش 
بخشی از قطعات خود را از شرکت سونی وارد و در تولیدات 
خود استفاده می کند. بنابراین همچنان کالای تمام شده از 

هیچ برندی وارد نمی شود.
به گفته وی تمام تولیدکنندگان تلویزیون در ایران بخشــی 

از قطعات خــود را وارد می کنند. در بهترین حالت در برخی 
شــرکت ها ۳۰ تا ۴۰ درصد قطعات تلویزیون در داخل تولید 
می شــود و مابقی وارداتی اســت.پازوکی در پاسخ به سوالی 
درباره گارانتی این محصولات گفــت: این کالاها با برندهای 
داخلی و گارانتی اصلی فروخته می شــود و فقط بخشــی از 
قطعات آن خارجی است. بر این اساس همچنان همه کالاها با 
برند خارجی موجود در بازار قاچاق یا تقلبی هستند و گارانتی 
آن ها تقلبی اســت.به گزارش ایســنا، واردات لوازم خانگی از 
ســال ۱۳۹۷ ممنوع اســت و در حال حاضر عمده کالاهای 
خارجی موجود در بازار قاچاق هســتند کــه با گارانتی های 
تقلبی فروخته می شــوند. تاکنــون بارها بحث آزادســازی 
واردات لوازم خانگی مطرح شــده، اما به نتیجه نرسیده است. 
موافقان آزاد شــدن واردات لوازم خانگی می گویند این قانون 
حقــوق مصرف کننده را در نظر نگرفته، اما مخالفان معتقدند 
تولیدکنندگان ایرانی شــرایط برابر با تولیدکنندگان خارجی 

ندارند که بتوانند با آن ها رقابت کنند.

عضو اتــاق بازرگانی تهــران می گوید اثرات 
کاهش فروش نفت ایران تحت تاثیر تحریم ها 
بایــد در دو بعــد کاهش درآمــد و کاهش 

سرمایه گذاری بررسی شود.
حمیدرضا صالحــی در گفت وگو با ایســنا، 
اظهار کــرد: بر اســاس برآوردهایــی که از 
ســوی اپک اعلام شده و در جلسه اخیر اتاق 
بازرگانی تهران نیز به آن اشــاره شد در ۱۰ 
ســال گذشــته ایران درآمدی ۴۵۰ میلیارد 
دلاری را تحــت تاثیر تحریم ها در حوزه نفت 
از دست داده است. به معنی ساده در شرایطی 
که ما می توانســتیم با استفاده از فروش نفت 
این درآمد را وارد اقتصاد کشــور کنیم دچار 

عدم النفع شده ایم.
وی با اشــاره به جایگاه نفت در اقتصاد ایران 
بیان کرد: ما در طول تمام دهه های گذشــته 
بخش قابل توجهــی از درآمد اقتصاد خود را 
از طریــق فروش نفت به دســت آوردیم هر 
چند این دیدگاه وجود داشت که باید میزان 
وابســتگی بودجه سالانه به نفت کاهش پیدا 
کند، اما در عمل همچنان دولت بخش زیادی 
از برنامه های خود را در این چارچوب پیگیری 
می کرد. البته از چند سال قبل با مطرح شدن 
حســاب ذخیره ارزی و پــس از آن صندوق 

توسعه ملی بنا شد بخشی از فروش نفت برای 
طرح های زیربنایی به این حســاب و صندوق 

واریز شود.
عضو اتاق بازرگانی تهــران عدم فروش نفت 
ایــران را یکــی از عوامــل عقب ماندگی در 
توسعه زیرساخت ها دانست و گفت: وقتی از 
یک کمبود درآمد سالانه ۴۵ میلیارد دلاری 

صحبــت می کنیــم یعنی دولت پــول لازم 
برای حضور در پروژه های عمرانی و توســعه 
زیرساخت ها را نداشــته است و ما از سرمایه  
گذاری در بسیاری از این حوزه ها جا مانده ایم 
یعنی در کنار بحث کمبود درآمد یکی دیگر از 
اثرات عدم فروش نفت در جاماندن از توسعه 

زیرساخت ها خود را نشان می دهد.

صالحــی ادامه داد: بر اســاس صحبت هایی 
که وزیر نفت مطرح کــرده ما در حوزه نفت 
نیاز به ســرمایه  گذاری بیش از ۱۵۰ میلیارد 
دلاری و در حوزه گاز سرمایه  گذاری بیش از 
۷۰ میلیارد دلاری داریم این یعنی حتی برای 
آنکــه بتوان فروش و ظرفیت تولید نفت را به 
سقف ممکن رساند ما به درآمدهای سال های 
گذشته احتیاج داشتیم. عقب ماندن از برنامه 
توسعه میادین نفتی و گازی مشترک و پایین 
آمدن تولید یــک زنجیره عقب ماندگی را به 

وجود می آورد که ما باید آن را جبران کنیم.
وی با بیان این که امکان جبران عقب ماندگی 
ســال های گذشــته وجود دارد، امــا نیاز به 
تغییرات اساســی در رویکردها خواهد داشت 
تصریح کــرد: ما باید تلاش کنیم روابط خود 
با جهان را بهبود بخشیده و تنش زدایی کنیم. 
با اســتفاده از این اتفاق می توان روابط بانکی 
و ارزی را از ســرگرفت و راه را بــرای فروش 
نفت و جذب ســرمایه های جدید فراهم کرد. 
اگر این تغییرات رخ دهد امکان آن وجود دارد 
که در یک دوره چهار ســاله بخش زیادی از 
این عقب ماندگی ها جبران شود اما در غیر این 
صورت ما برای بازگشت بازار گذشته خود نیز 

با مشکل مواجه خواهیم بود.

ماجرای بازگشت ژاپن به بازار لوازم خانگی چیست؟

تحریم ها چه بلایی بر سر نفت ایران آورد؟

حذف ۴۵۰ میلیارد دلار درآمد ایران در ۱۰ سال 


